ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в
статьи 2 и 4 Закона Иркут
ской области «Об областной
государственной поддержке
отдельных категорий студен
тов в целях привлечения их
для дальнейшей работы в гос
ударственных образователь
ных организациях Иркутской
области и муниципальных
образовательных организа
циях, расположенных на тер
ритории Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статьи
2 и 4 Закона Иркутской области «Об областной государственной поддержке
отдельных категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей ра
боты в государственных образовательных организациях Иркутской области
и муниципальных образовательных организациях, расположенных на тер
ритории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

10.02.2023
г. Иркутск

№ 04/ ̂ / ^ - р

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1094 «О внесении
изменений в статьи 2 и 4 Закона
Иркутской области «Об областной
государственной поддержке
отдельных категорий студентов в
целях привлечения их для
дальнейшей работы в
государственных образовательных
организациях Иркутской области и
муниципальных образовательных
организациях, расположенных на
территории Иркутской области»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1094 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона
Иркутской области «Об областной государственной поддержке отдельных
категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в
государственных образовательных организациях Иркутской области и
муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Иркутской области», руководствуясь статьей 69 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1094 «О внесении изменений в статьи 2 и 4
Закона Иркутской области «Об областной государственной поддержке
отдельных категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей
работы в государственных образовательных организациях Иркутской
области и муниципальных образовательных организациях, расположенных
на территории Иркутской области».

2

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ИЗ-1094 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской
области «Об областной государственной поддержке отдельных категорий
студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в
государственных образовательных организациях Иркутской области и
муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Иркутской области» с учетом одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области для обнародования.

Председатель комитета И.А. Синцова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1094 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «Об

областной государственной поддержке отдельных категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы
в государственных образовательных организациях Иркутской области и муниципальных образовательных организациях,

расположенных на территории Иркутской области»

№ Субъект права Структурная
единица

проекта закона

Содержание поправки Обоснование поправки Решение
комитета

1. Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Синцова И.А.

Статья 2 Слова «через десять»
заменить словами «по
истечении десяти»

В соответствии со статьей 23
Устава Иркутской области
(в редакции от 30.12.2022)
нормативные правовые акты
Иркутской области по вопросам
защиты прав и свобод человека и
гражданина вступают в силу не ранее
чем по истечении десяти
календарных дней после дня их
официального опубликования.

Одобрить

Председатель комитета по
социально-культурному
законодательству И.А. Синцова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ СТУДЕНТОВ В ЦЕЛЯХ ПРИВЛЕЧЕНИЯ
ИХ ДЛЯ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАБОТЫ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 ноября 2018 года № 94-03
«Об областной государственной поддержке отдельных категорий студен
тов в целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных об
разовательных организациях Иркутской области и муниципальных образо
вательных организациях, расположенных на территории Иркутской обла
сти» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2018,
№ 5; 2019, № 12(B), 14 -  15, т. 1; 2020, № 30, т. 2; 2021, № 48) следующие
изменения:

1) в части 1 статьи 2:
пункт 1 после слов ««Образование и педагогические науки»,» допол

нить словами «а также по направлениям подготовки «Культурология»,
«Социально-культурная деятельность», «Искусства и гуманитарные
науки»»;

пункт 2 дополнить словами «, «Теория музыки», «Инструментальное
исполнительство (по видам инструментов)», «Сольное и хоровое народное
пение», «Народное художественное творчество (по видам)», «Хоровое ди
рижирование», «Актерское искусство», «Живопись (по видам)», «Декора
тивно-прикладное искусство и народные промыслы (по видам)», «Дизайн
(по отраслям)»»;

2) часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1. Назначение ежемесячной денежной выплаты осуществляется ис

полнительным (исполнительными) органом (органами) государственной
власти области, уполномоченным (уполномоченными) Правительством
Иркутской области (далее -  уполномоченный орган).».

2

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года, но не ра
нее чем по истечении десяти календарных дней после дня его официаль
ного опубликования.

2. Студентам, указанным в части 1 статьи 2 Закона Иркутской обла
сти от 8 ноября 2018 года № 94-03 «Об областной государственной под
держке отдельных категорий студентов в целях привлечения их для даль
нейшей работы в государственных образовательных организациях Иркут
ской области и муниципальных образовательных организациях, располо
женных на территории Иркутской области» (в редакции настоящего Зако
на), обучающимся на момент вступления в силу настоящего Закона на
2 - 4  курсах по очной форме обучения в расположенных на территории
Иркутской области государственных образовательных организациях выс
шего образования по имеющим государственную аккредитацию образова
тельным программам высшего образования по направлениям подготовки
«Культурология», «Социально-культурная деятельность», «Искусства и
гуманитарные науки», а также в государственных профессиональных обра
зовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию
образовательным программам среднего профессионального образования
по специальностям «Теория музыки», «Инструментальное исполнитель
ство (по видам инструментов)», «Сольное и хоровое народное пение»,
«Народное художественное творчество (по видам)», «Хоровое дирижиро
вание», «Актерское искусство», «Живопись (по видам)», «Декоративно
прикладное искусство и народные промыслы (по видам)», «Дизайн (по от
раслям)», ежемесячная денежная выплата, предусмотренная Законом Ир
кутской области от 8 ноября 2018 года № 94-03 «Об областной государ
ственной поддержке отдельных категорий студентов в целях привлечения
их для дальнейшей работы в государственных образовательных организа
циях Иркутской области и муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Иркутской области» (в редакции настояще
го Закона), назначается с начала учебного года до окончания учебного се
местра при условии отсутствия у них по окончании предыдущего учебного
семестра оценок «удовлетворительно» и академической задолженности.

Продление предоставления ежемесячной денежной выплаты студен
там, указанным в абзаце первом настоящей части, осуществляется в соот
ветствии с частью 4 статьи 2 и статьей 5 Закона Иркутской области
от 8 ноября 2018 года № 94-03 «Об областной государственной поддержке
отдельных категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей

3

работы в государственных образовательных организациях Иркутской об
ласти и муниципальных образовательных организациях, расположенных
на территории Иркутской области».

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва
от избирательного объединения Иркутского регионального отделения

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

СИНЦОВА ИРИНА АЛЕКСАНДРОВНА
ул. Ленина, д. 1а, г. Иркутск, 664027

Тел. (3952) 25-60-19, 25-63-91, E-mail: sintsova@irzs.ru

На№ от

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской
области» вношу в порядке законодательной инициативы поправку к
проекту закона Иркутской области Иркутской области № ПЗ-1094 «О
внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «Об
областной государственной поддержке отдельных категорий студентов в
целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных
образовательных организациях Иркутской области и муниципальных
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской
области», принятому Законодательным Собранием Иркутской области в
первом чтении.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

№

mailto:sintsova@irzs.ru

Т А Б Л И Ц А
поправок к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1094

«О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «Об областной государственной поддержке отдельных
категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных образовательных организациях

Иркутской области и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской области»

№ Структурный
элемент проекта

закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1. Статья 2 Слова «через десять» заменить словами
«по истечении десяти»

В соответствии со статьей 23 Устава
Иркутской области (в редакции от ЗОЛ 2.2022)
нормативные правовые акты Иркутской
области по вопросам защиты прав и свобод
человека и гражданина вступают в силу не
ранее чем по истечении десяти календарных
дней после дня их официального
опубликования.

Депутат Законодательного Собрания
Иркутской области М /?  '

324458 041309

ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Володарского, д. 5,
г. Иркутск, 664011 ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

08.02.2023 7/2-15-2023/1102-23-20250001
№

На JN®

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрены поправки к проекту закона Иркутской
области ПЗ-1094 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской
области «Об областной государственной поддержке отдельных категорий
студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных
образовательных организациях Иркутской области и муниципальных
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской
области», внесенные депутатом Законодательного Собрания Иркутской области
Синцовой И.А.

В поправках противоречий федеральному законодательству не выявлено,
препятствий для их принятия Законодательным Собранием Иркутской области
не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023

Законодательное Собрание

А.Г. Пласкеева, тел. 25-90-19

Прокуратура Иркутской области
№

08.02.2023 № 7/ 2- 15- 2023/ 1102- 23-20250001

iy-.t.'w s.e  |

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Горького ул., 31, г. Иркутск, 664011 тел/ф э^ (395-2)34-19-17_______ E-mail: rebenok.irk@mail.ru

Исх.№ Jj> oL Председателю Законодательного
от г. Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Уполномоченным по правам ребенка в Иркутской области
рассмотрены и поддерживаются поправки к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1094 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона
Иркутской области «Об областной государственной поддержке
отдельных категории студентов в целях привлечения их для дальнейшей
работы в государственных образовательных организациях Иркутской
области и муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Иркутской области», внесенные в
Законодательное Собрание Иркутской области депутатом
Законодательного Собрания Иркутской области Синцовой И.А.

Т.В. Афанасьева

О.В. Беловео»а
8 (3952) 34- 24-27

Законодательное Еоорание
Иркутск^ асти

в*. №датгигз
Р I  листах, индех

mailto:rebenok.irk@mail.ru